**Faut-il se renoncer partout et toujours ?**

Où, sans doute ; il nous faut tout faire au nom et pour la gloire de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, et non pas en notre propre nom, en vue de nous-mêmes. Soit que nous mangions, soit que nous buvions, et quoi que nous fassions, il nous faut agir de la sorte<sup>1</sup> si nous voulons agir en chrétiens. Que tous nos entretiens et toutes nos pensées, dit Origène, que toutes nos paroles et toutes nos actions soient donc pénétrées de cet esprit de renoncement, et rendons ainsi en JÉSUS-CHRIST un continuel témoignage à JÉSUS-CHRIST<sup>2</sup>.

Notre-Seigneur lui-même nous enjoint de nous renoncer de la sorte tous les jours, de porter notre croix tous les jours<sup>3</sup>, à chaque instant du jour,

<sup>1</sup> Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini JESU CHRISTI. (Coloss., III.) Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam DEI facite. (I Cor., X.)

<sup>2</sup> Propterea omne colloquium nostrum et cogitatio, omnis sermo et actio ita fiat, ut nobis quidem ipsi renuntiemus ; Christum autem et in Christo testemur. (In Matth.)

<sup>3</sup> Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quoti die, et sequatur me. (Luc., IX.)

en toutes circonstances. Ce n'est pas une fois, ce n'est pas deux fois, c'est partout et toujours, c'est durant toute la vie qu'il faut nous renoncer <sup>1</sup> pour JÉSUS, et porter la croix avec JÉSUS.

« Tous les jours, dans un sentier aussi serré, il faut, ajoute le grand Bossuet, laisser quelque partie de notre suite, c'est-à-dire quelqu'un de nos vices, quelqu'une de nos passions; tant qu'enfin nous demeurions seuls, nus et dépouillés, non-seulement de nos biens, mais de nous-mêmes. C'est JÉSUS-CHRIST! C'est l'Évangile! Qui de nous est tous les jours plus à l'étroit? » — Hélas! quel est le chrétien qui ne reste confus devant cette question?

Le saint curé d'Ars insistait sans cesse, dans ses catéchismes et partout ailleurs, sur la pratique universelle et courageuse du renoncement. « Nous n'avons en propre, disait-il, que notre volonté; c'est la seule chose que nous puissions tirer de notre fonds pour en faire hommage au bon DIEU. Aussi assure-t-on qu'un seul acte de renoncement à la volonté lui est plus agréable que trente jours de jeûne. Toutes les fois que nous pouvons renoncer à notre volonté pour faire celle des autres (lorsqu'elle n'est pas contre la loi de DIEU), nous acquérons de grands

<sup>1</sup> Non semel, aut bis, sed per totam vitam id faciendum est. (S. Chrys., in Matth.)